Aduz que o então Prefeito Francisco Vilmar Félix Martins, na qualidade de superior 

hierárquico e ordenador das despesas, teria sido conivente com a situação, permitindo a percepção 

indevida de remuneração pelo servidor irregularmente nomeado, gerando prejuízo ao erário 

estimado em R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais).

O Ministério Público fundamentou o pedido nos arts. 9º, 10 e 11 da Lei n.º 

8.429/1992, apontando a ocorrência de enriquecimento ilícito, dano ao erário e violação aos 

princípios da Administração Pública, pleiteando a condenação dos promovidos nas sanções

[...]

declaração da improbidade e aplicação das sanções cabíveis (id. 48526242).

Decisão que deferiu a indisponibilidade de bens para resguardar a devida reparação 

do erário proferida em 06/04/2021, sendo a indisponibilidade em relação a Francisco Ozemar da 

Silva no valor de R$ 161.700,00 (cento e sessenta e um mil e setecentos reais) e a indisponibilidade 

em relação a Francisco Vilmar Félix Martins no valor de R$ 115.500,00 (cento e quinze mil e 

quinhentos reais) (id. 48524270).

Durante a tramitação do feito, sobreveio a edição da Lei n.º 14.230/2021, que 

promoveu alterações significativas na Lei de Improbidade Administrativa (Lei n.º 8.429/92), 

notadamente a exigência da presença do dolo para a configuração do ato de improbidade

[...]

Quanto ao demandado Francisco 

Vilmar Félix Martins, o autor afirma que este, na qualidade de gestor do Município, anuiu e se 

omitiu dolosamente em relação à situação, permitindo o percebimento de vencimentos sem 

contraprestação, gerando um prejuízo ao erário estimado em R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e 

duzentos reais).

O artigo 37, caput e §4º, da Constituição da República preceitua que a administração 

pública deverá obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 

eficiência, bem como estabelece a punição e os efeitos dos atos de improbidade, in verbis: